
1

Amtsblatt der Stadt Tanna
Ortsteile: Ebersberg, Frankendorf, Künsdorf, Mielesdorf, Oberkoskau, Rothenacker,

Schilbach, Seubtendorf, Spielmes, Stelzen, Tanna, Unterkoskau, Willersdorf,
Zollgrün

TANNAER       AMTSBLATT

Nr. 01/09 Freitag, 23. Januar 2009 Jahrgang 2009

ALTE ERINNERUNGEN 
WERDEN BEIM TRADITIONSTREFFEN WACH

Am vergangenen
Freitag trafen sich
in der Gaststätte
„Zur Turnhalle“
ehemalige Spieler,
Funktionäre, Trai-
ner und Helfer der
Tannaer Fußball-
familie zum Tradi-
tionstreffen. 

Abteilungsleiter
Klaus Tischendorf
konnte im Verlauf
des Abends knapp
30 Teilnehmer
begrüßen. 

Dabei waren ver-
schiedenste Fuß-
ballgenerationen
anwesend. 

Ältester Teilnehmer
war Werner Geipel mit 79 Jahren, der nach wie vor
jedes Heimspiel der Tannaer Elf besucht. 

Aber auch die „jüngeren“ Generationen und Spieler
der derzeitigen Bezirksliga-Mannschaft ließen es sich
nicht nehmen, am Treffen teilzunehmen. Selbst die
auswärts wohnenden wie Siegmar Schellhorn aus

Oettersdorf, Klaus
Fischer aus
Schleiz oder Peter
Schneider aus
Ebersdorf fanden
den Weg nach
Tanna. 

Man schwelgte in
Erinnerung über
die alten Fußball-
zeiten, tauschte
Bild- und Textma-
terial aus, wurden
Geschichten zum
Besten gegeben
und wie einst
sogar die alten
Fußballlieder an-
gestimmt. 

Aber auch die jet-
zige Entwicklung
der Abteilung

Fußball kam zur Sprache und viele Anregungen gaben
die Anwesenden mit auf dem Weg. 

Alle Teilnehmer waren sich einig, dass dies eine ge-
lungene und kurzweilige Veranstaltung war, die die
Abteilung Fußball künftig jährlich durchführen
möchte.

Zur Erinnerung stellten sich dem Fotografen folgende Aktive: Hintere Reihe stehend
v.l.n.r.: Peter Schneider, Klaus Pfeffer, Siegmar Schellhorn. Mittlere Reihe stehend
v.l.n.r.: Jürgen Liedtke, Uwe Stiller, Manfred Eckner, Wilfried Gruhl, Rolf Schiffner,
Werner Geipel, Leo Dankwardt. Vordere Reihe sitzend v.l.n.r.: Herbert Liedtke, Klaus
Tischendorf, Heinz Wegmann, Peter Stemmler, Wilhelm Schmidt, Hans Rennert,
Klaus Fischer. Text/Foto: Uwe Friedel



2

AMTLICHER TEIL
Im Dezember-Amtsblatt ist uns leider ein Fehler unterlaufen. Die
Bekanntmachung der 1. Nachtragshaushaltssatzung des Haushaltsjahres
2008 enthielt einen formellen Fehler. Der Fehler bestand darin, dass keine
Veränderungen des Nachtragshaushalts zum Anfangsbestand ausge-
wiesen wurden. Aus diesem Grund erfolgt eine erneute Bekanntmachung.
Wir bitten dies zu entschuldigen.

1. NACHTRAGSHAUSHALTSSATZUNG

Nachtragshaushaltssatzung 
der Stadt Tanna

(Landkreis Saale-Orla)
für das Haushaltsjahr 2008

Auf Grund der §§ 19, 55 und 60 Thüringer Kommunalordung (ThürKO)
in der Fassung der Bekanntmachung vom 28. Januar 2003 (GVBl. S. 41),
zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes der Weiterentwicklung der
gemeindlichen Strukturen im Freistaat Thüringen vom 9. Oktober 2008
(BVBl. S. 369) sowie des Beschluss-Nr. 08/40/7 des Stadtrates der Stadt
Tanna erlässt die Stadt Tanna folgende Nachtragshaushaltssatzung

§ 1

Der als Anlage beigefügte Nachtragshaushaltsplan wird hiermit fest-
gesetzt; dadurch werden

erhöht vermin- und damit der Gesamt-
um dert um betrag des Haushalts-
Euro Euro planes einschl. 

der Nachträge
gegenüber auf
bisher nunmehr
Euro Euro

verändert
a) im Verwaltungshaushalt

die Einnahmen 0 17.432 3.985.140 3.967.708
die Ausgaben 0 17.432 3.985.140 3.967.708

b) im Vermögenshaushalt
die Einnahmen 0 382.692 2.745.140 2.362.448
die Ausgaben 0 382.692 2.745.140 2.362.448

§ 2

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahme für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen wird von 0,00 Euro um 0,00 Euro erhöht und
damit auf 0,00 Euro neu festgesetzt.

§ 3

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögens-
haushalt wird von 0,00 Euro um 0,00 Euro erhöht und damit auf 0,00 Euro
neu festgesetzt.

§ 4

Nachstehende Steuersätze (Hebesätze) für Gemeindesteuern werden wie
folgt  geändert:

erhöht vermin- gegenüber auf
um dert um bisher nunmehr
v.H. v.H. v.H. v.H.

1. Grundsteuer
a) für die land- und 0 0 215 215

forstwirtschaftlichen
Betriebe (A)

b) für die
Grundstücke (B) 0 0 300 300

2. Gewerbesteuer 0 0 300 300

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Aus-
gaben nach dem Haushaltsplan wird von 640.000,00 Euro um 0,00 Euro
erhöht und damit auf 640.000,00 Euro neu festgesetzt.

§ 6

Der Stellenplan wird in der Fassung der Anlage neu festgesetzt.

§ 7

Diese Nachtragshaushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2008 in Kraft.

Tanna, 19. Januar 2009

Stadt Tanna

Marco Seidel
Bürgermeister

Gleichzeitig mit der öffentlichen Bekanntmachung der 1. Nachtragshaus-
haltssatzung liegt der 1. Nachtragshaushaltsplan der Stadt Tanna für das
Haushaltsjahr 2008 bis zum 12. Februar 2009 öffentlich im Zimmer 6
des Rathauses der Stadt Tanna aus. Die Auslegung erfolgt:

Dienstag 09.00 - 12.00 Uhr und 14.00 - 18.00 Uhr
Donnerstag 09.00 - 12.00 Uhr und 14.00 - 17.00 Uhr
Freitag 09.00 - 12.00 Uhr
Samstag 09.00 - 11.00 Uhr

Einladung 
zur Sitzung des Gemeindewahlausschusses

Am Dienstag, dem 3. Februar 2009 um 18.00 Uhr findet in der
Stadtverwaltung Tanna, Markt 1, 07922 Tanna in den Räumlich-
keiten des Trausaals die öffentliche Sitzung des Gemeindewahl-
ausschusses für die Wahl des hauptamtlichen Bürgermeisters der
Stadt Tanna statt, zu der jedermann Zutritt hat. 

TAGESORDNUNG

1. Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit sowie
der ordnungsgemäßen Ladung des Gemeindewahl-
ausschusses, nochmaliger Hinweis auf die Verpflichtung
der Ausschussmitglieder

2. Prüfung und Beschlussfassung hinsichtlich der bis dato
eingereichten Wahlvorschläge für die Wahl zum haupt-
amtlichen Bürgermeister der Stadt Tanna am 8. März
2009. 

Vorsorglich wird darauf hingewiesen, dass, wenn ein Wahlvor-
schlag ganz oder teilweise für ungültig erklärt werden sollte, eine
erneute Sitzung des Wahlausschusses für den 10. Februar 2009
um 18.00 Uhr ebenfalls in den Räumlichkeiten des Trausaals bei
der Stadtverwaltung Tanna, Markt 1, 07922 Tanna angesetzt wird,
in der die entsprechende Beschlussfassung hierüber ergeht.

Auch diese Sitzung wäre im Einberufungsfall öffentlich und
jedermann zutrittsberechtigt.

Tanna, den 21. Januar 2009

gez. Jens Mittenzwey
Gemeindewahlleiter



3

Öffentliche Bekanntmachung 
der Auslegung des Wählerverzeichnisses

1. Das Wählerverzeichnis für die Wahl des hauptamtlichen Bür-
germeisters der Stadt Tanna am 8. März 2009 liegt in der Zeit
vom 9. bis 13. Februar 2009 in der Stadtverwaltung Tanna,
Markt 1, 07922 Tanna im Einwohnermeldeamt  während der
Dienststunden 

Dienstag 09.00 - 12.00 Uhr und 14.00 - 18.00 Uhr
Donnerstag 09.00 - 12.00 Uhr und 14.00 - 17.00 Uhr 
Freitag 09.00 - 12.00 Uhr
Samstag 09.00 - 11.00 Uhr 

öffentlich aus.

Das Wählerverzeichnis wird im automatisierten Verfahren
geführt. Die Einsichtnahme ist durch ein Datensichtgerät mög-
lich. Auf Verlangen des Wahlberechtigten wird in dem
Wählerverzeichnis während der Auslegungsfrist das Geburts-
datum unkenntlich gemacht.

2. Jeder Wahlberechtigte, der das Wählerverzeichnis für un-
richtig oder unvollständig hält, kann bei der Stadt Tanna inner-
halb der Auslegungsfrist Einwendungen gegen das Wähler-
verzeichnis erheben. 

Einwendungen können darauf gerichtet sein, eine neue Ein-
tragung vorzunehmen oder eine vorhandene Eintragung zu
streichen oder zu berichtigen. 

Die Einwendungen müssen bei der Stadt Tanna, Markt 1,
07922 Tanna schriftlich erhoben oder zur Niederschrift erklärt
werden; die vorgetragenen Gründe sind glaubhaft zu machen. 

Nach Ablauf der Auslegungsfrist sind Einwendungen nicht
mehr zulässig.

3. Wählen kann nur, wer in das Wählerverzeichnis eingetragen
ist oder einen Wahlschein (hierzu unten Nr. 4) hat. Wahl-
berechtigte, die in das Wählerverzeichnis eingetragen sind,
erhalten bis spätestens zum 6. Februar 2009 eine Wahlbenach-
richtigung. 

Wer keine Wahlbenachrichtigung erhalten hat, aber glaubt,
wahlberechtigt zu sein, muss rechtzeitig Einwendungen gegen
das Wählerverzeichnis erheben, um nicht Gefahr zu laufen,
das Wahlrecht nicht ausüben zu können.

4. Wer einen Wahlschein hat, kann an der Wahl zum hauptamt-
lichen Bürgermeister der Stadt Tanna am 8. März 2009 im
Wege der Briefwahl teilnehmen.

4.1 Ein Wahlberechtigter, der in das Wählerverzeichnis einge-
tragen ist, erhält auf Antrag einen Wahlschein

1. wenn er

a) sich am Wahltag während der Wahlhandlung aus wich-
tigem Grund außerhalb seines Stimmbezirks aufhält.

b) nach der öffentlichen Auslegung des Wählerverzeich-
nisses, nach dem 13. Februar 2009, seine Wohnung in
einen anderen Stimmbezirk verlegt hat und ihm des-
halb nicht zugemutet werden kann, den Wahlraum auf-
zusuchen.

2. wenn er aus beruflichen Gründen oder infolge Krankheit,
hohen Alters, eines körperlichen Gebrechens oder sonst
seines körperlichen Zustands wegen den Wahlraum nicht
oder nur unter nicht zumutbaren Schwierigkeiten auf-
suchen kann.

4.2 Ein Wahlberechtigter, der nicht in das Wählerverzeichnis ein-
getragen ist, erhält auf Antrag einen Wahlschein

1. wenn er nachweist, dass er ohne sein Verschulden die Frist
zur Erhebung von Einwendungen versäumt hat,

2. wenn die Voraussetzungen für seine Eintragung in das
Wählerverzeichnis erst nach Ablauf der Frist zur Erhebung
von Einwendungen eingetreten sind oder

3. wenn das Wahlrecht aufgrund einer erhobenen Einwen-
dung festgestellt wurde und dies der Gemeinde erst nach
Abschluss des Wählerverzeichnisses bekannt wird.

4.3 Der Wahlschein kann beim Gemeindewahlleiter Tanna, Herr
Mittenzwey, Markt 1, 07922 Tanna schriftlich oder zur Nie-
derschrift beantragt werden. Der Antragsteller hat den Grund
für die Ausstellung des Wahlscheins glaubhaft zu machen. 

Wer den Wahlscheinantrag für einen anderen stellt, muss
durch Vorlage einer schriftlichen Vollmacht nachweisen, dass
er dazu berechtigt ist. 

Wahlscheine können in der Regel nur bis zum 6. März 2009,
12.00 Uhr, beantragt werden. In den Fällen der Ziffer 4.2 kön-
nen Wahlscheine ausnahmsweise noch bis zum Wahltag,
12.00 Uhr, beantragt werden. 

Gleiches gilt für Wahlberechtigte, die im Wählerverzeichnis
eingetragen sind, wenn bei nachgewiesener plötzlicher
Erkrankung der Wahlraum nicht oder nur unter nicht zumut-
baren Schwierigkeiten aufgesucht werden kann.

Dem Wahlschein werden beigefügt:

- ein Stimmzettel für die Wahl, zu der der Antragsteller
wahlberechtigt ist

- ein Wahlumschlag

- ein von der Gemeinde freigemachter Wahlbriefumschlag,
auf dem die Anschrift der Gemeinde, die Nummer des
Stimmbezirkes und des in das Wahlverzeichnis eingetra-
genen Wahlscheins angegeben ist sowie

- ein Merkblatt für die Briefwahl.

Bei der Briefwahl muss der Wahlbrief der Gemeinde so recht-
zeitig übersandt werden, dass er spätestens am 8. März 2009 bis
18.00 Uhr bei der Stadt Tanna, Markt 1, 07922 Tanna eingeht. 

Der Wahlbrief kann bei der auf dem Wahlbriefumschlag angege-
benen Stelle auch abgegeben werden.

Nähere Hinweise über die Briefwahl sind dem Merkblatt für die
Briefwahl zu entnehmen.

Tanna, den 21. Januar 2009 

gez. Marco Seidel
Bürgermeister



4

Beschlüsse der Stadtratssitzung 
vom 15. Dezember 2008

ÖFFENTLICHER TEIL

Beschluss-Nr. 08/41/1
Die Dringlichkeit des Tagesordnungspunktes 3 – Beratung und
Beschlussfassung zum Vertrag über die Vergabe von Bauleistun-
gen für den Saale-Orla-Wanderweg BA 3a – durch die Firma
Wiegand Straßen- und Tiefbau Greiz wird festgestellt. 

Stimmberechtigt 14
Ja-Stimmen 14

Beschluss-Nr. 08/41/2
Das Protokoll des öffentlichen Teils der Sitzung vom 3. Novem-
ber 2008 wird genehmigt.

Stimmberechtigt 14
Ja-Stimmen 14

Beschluss-Nr. 08/41/3
Der Stadtrat der Stadt Tanna stimmt dem in der Anlage beigefüg-
ten Vertrag über die Vergabe von Bauleistungen des 3a. BA Saale-
Orla-Wanderweg in der als Anlage beigefügten Fassung zu.

Der Bürgermeister wird ermächtigt, sämtliche zur Rechtswirk-
samkeit des Vertrages notwendigen Verfahrensschritte durchzu-
führen.

Stimmberechtigt 14
Ja-Stimmen 14

Beschluss-Nr. 08/41/4
Der Stadtrat der Stadt Tanna beschließt die Vertagung der
Beschlussfassung für diesen Tagesordnungspunkt (Beschluss zur
Haushaltssatzung 2009).

Stimmberechtigt 14
Ja-Stimmen 13
Enthaltung 1

Beschluss-Nr. 08/41/5
Der Stadtrat der Stadt Tanna beschließt die Vertagung der
Beschlussfassung für diesen Tagesordnungspunkt (Beschluss
Finanzplan 2009–2012).

Stimmberechtigt 14
Ja-Stimmen 13
Enthaltung 1

Beschluss-Nr. 08/41/6
Der Stadtrat der Stadt Tanna bestellt Herrn Jens Mittenzwey zum
Gemeindewahlleiter für die am 8. März 2009 stattfindende Bür-
germeisterwahl. 

Stimmberechtigt 14
Ja-Stimmen 14

Beschluss-Nr. 08/41/7
Der Stadtrat der Stadt Tanna beschließt die Auftragsvergabe der
Planung der selbstständigen Freianlagen der Stadtsanierungs-
maßnahme Marktplatz Tanna entsprechend des Angebotes der
Architektengemeinschaft Hugk+Sellengk, Weimar vom 22. Sep-
tember 2008.

Das Angebot und der Vertrag sind als Anlage Bestandteil dieses
Beschlusses. 

Der Bürgermeister wird beauftragt, alle erforderlichen Schritte
zum Vertragsabschluss einzuleiten. 

Stimmberechtigt 14
Ja-Stimmen 12
Nein-Stimmen 2

Beschluss-Nr. 08/41/8
Der Beschluss-Nr. 08/33/21 vom 11. Februar  2008 wird aufge-
hoben.

Stimmberechtigt 14
Ja-Stimmen 14

Beschluss-Nr. 08/41/9
Der Stadtrat der Stadt Tanna stimmt der Kostenübernahme für das
Haushaltsjahr 2009 für drei Objekte des forstwirtschaftlichen
Wegebaus nach Vorlage der Zuwendungsbescheide vom
25. November 2008 zu:

Gesamtkosten Förderbetrag Kosten für
Stadt

in Euro in Euro in Euro 

„Treibweg“ 21.215,32 12.479,60 8.735,72
Gemarkung Frankendorf
Flur 3, Flurstück 411 
Ausbaulänge: ca. 1.490 m

„Frankendorfer Steig“ 16.161,39 9.506,70 6.654,69
Gemarkung Frankendorf 
Flur 3, Flurstück 194/2 etc.
Ausbaulänge: ca. 980 m

„Gefeller Weg“ 17.314,80 10.185,00 7.129,80
Gemarkung Willersdorf
Flur 3, Flurstück 434 etc.
Ausbaulänge: ca. 1.200 m

Gesamt 54.691,51 32.171,30 22.520,21

Fördersatz: 70 %

Der Bürgermeister wird ermächtigt, sämtliche hierfür notwen-
digen Verfahrensschritte durchzuführen.

Stimmberechtigt 14
Ja-Stimmen 14

Alle Anlagen zu den Beschlüssen 08/41/1 bis 08/41/9 können in
der Stadtverwaltung Tanna eingesehen werden.

Marco Seidel
Bürgermeister

Die nächste Ausgabe des

TANNAER AMTSBLATTES
erscheint am 27. Februar 2009.

Redaktionsschluss ist der 17. Februar 2009.



5

ENDE AMTLICHER TEIL

Impressum
Herausgeber: Stadtverwaltung Tanna

Markt 1, 07922 Tanna

Druck und Verlag: Satz & Media Service
Straße des Friedens 1a
07338 Kaulsdorf
Telefon: 03 67 33/2 33 15
Telefax: 03 67 33/2 33 16 
E-mail: satz.mediaservice@t-online.de

Für Verträge mit der Fa. Satz & Media Service, Inh. Uwe Nasilowski
gelten deren allgemeine Geschäftsbedingungen.

Verantwortlich für den amtlichen Teil ist der Bürgermeister Marco
Seidel; für den übrigen Inhalt und Anzeigenteil Herr Nasilowski.

Erscheinungsweise:
12 mal jährlich und kostenlose Verteilung an alle Haushalte; zusätz-
liche Exemplare sind bei Abholung in der Stadtverwaltung Tanna
kostenlos erhältlich.

NICHTAMTLICHER TEIL

Standesamtliche Nachrichten

Geburten

John Leland Schumann Stelzen
Alma Jäger Künsdorf
Justin Willi Brandt Seubtendorf

❦ ❦ ❦
Sterbefälle

Susi Becher Unterkoskau
Harald Gick Tanna
Herbert Hegner Tanna
Johannes Ludwig Tanna
Harry Ottiger Tanna
Burkhard Rauh Seubtendorf
Hildegard Grieser Schilbach
Sigmar Eichhorn Tanna
Manfred Meinhardt Tanna

✦ ✦ ✦

Festsetzung der Grundsteuer 
für das Kalenderjahr 2009 

durch öffentliche Bekanntmachung
(Allgemeinverfügung) 

gemäß § 27 Abs. 3 Grundsteuergesetz (GrStG)

Der Haushaltsplan einschließlich der Haushaltssatzung der Stadt
Tanna wurde für das Jahr 2009 noch nicht vom Stadtrat beschlos-
sen. Demzufolge erhebt die Stadt Tanna gemäß § 61 Abs. 1 Nr.2
der Thüringer Kommunalordnung die in der Haushaltssatzung
jährlich festgesetzten Abgaben nach den Sätzen des Vorjahres. 

Somit betragen die Hebesätze:

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Grundstücke 
Grundsteuer A 215 v.H.

b) für die anderen Grundstücke
Grundstücke B 300 v.H. 

Für alle Grundstücke, deren Bemessungsgrundlage (Mess-
bescheid vom Finanzamt) sich seit der letzten Bescheiderteilung
nicht geändert hat, wird deshalb durch diese öffentliche Bekannt-
machung gemäß § 27 Abs. 3 Satz 1 des Grundsteuergesetzes
(GrStG) vom 7. August 1973 (BGBl. I S. 965), zuletzt geändert
durch Artikel 38 des Jahressteuergesetzes 2009 vom 19. Dezem-
ber 2008 (BGBl. I S. 2794), die Grundsteuer für das Kalenderjahr
2008 in den zuletzt erteilten Bescheiden und festgesetzten Viertel-
jahresbeträgen jeweils fällig

am 15. Februar 2009
15. Mai 2009
15. August 2009 und
15  November 2009.

Sollten die Grundsteuerhebesätze geändert werden oder ändern
sich die Besteuerungsgrundlagen (Einheitswerte/Messbeträge),
werden gemäß § 27 Abs. 3  GrStG Änderungsbescheide erteilt. 

Mit dem Tage der öffentlichen Bekanntmachung dieser Steuer-
festsetzung treten für die Steuerpflichtigen die gleiche Rechtswir-
kung ein, wie wenn ihnen an diesem Tag ein schriftlicher Steuer-
bescheid zugegangen wäre (§ 27 Abs. 3 Satz 2 GrStG).

Zahlungsaufforderung: 

Bei vorliegender Einzugsermächtigung erfolgt auch weiterhin die
Abbuchung der Grundsteuer zu den oben genannten Terminen. 

Die Steuerpflichtigen, die keine Ermächtigung zur Abbuchung der
Grundsteuer erteilt haben, werden aufgefordert, die Grundsteuer
2009 – wie im zuletzt ergangenen Bescheid festgesetzt – zu
entrichten. 

Bankverbindung
Bank Sparkasse Saale-Orla
Konto 10 359 
BLZ 830 505 05

Vorläufige Vollstreckbarkeit:

Durch die Einlegung eines Rechtsbehelfs (Widerspruch) wird die
Wirksamkeit des Grundsteuerbescheides nicht gehemmt, ins-
besondere die Einziehung der angeforderten Steuer nicht aufge-
halten. Die Einziehung der festgesetzten Steuer wird nicht auf-
gehalten.

Rechtsbehelfsbelehrung:

Gegen diese Allgemeinverfügung kann innerhalb eines Monats
nach ihrer Bekanntmachung Widerspruch erhoben werden.

Der Widerspruch ist bei der Stadt Tanna, Markt 1, 07922 Tanna
schriftlich oder zur Niederschrift einzulegen.

Tanna, den 23. Januar 2009

gez. M. Seidel
Bürgermeister



6

Vereine und Veranstaltungen
Altersjubiläen

Wir gratulieren recht herzlich

Tanna/Frankendorf

04.02. Herrn Willy Wöhrl zum 87. Geburtstag
05.02. Herrn Hartwig Grimm zum 90. Geburtstag
08.02. Frau Ingrid Seidel zum 73. Geburtstag
10.02. Herrn Rudi Wolf zum 84. Geburtstag
13.02. Frau Regina Eisenschmidt zum 72. Geburtstag
13.02. Herrn Roland Flügel zum 71. Geburtstag
13.02. Herrn Waldemar Wünsche zum 75. Geburtstag
14.02. Frau Maria Eichhorn zum 72. Geburtstag
14.02. Herrn Harry Heller zum 78. Geburtstag
14.02. Frau Helga Liedtke zum 74. Geburtstag
14.02. Herrn Gerhard Seidel zum 73. Geburtstag
15.02. Herrn Albrecht Häßner zum 78. Geburtstag
17.02. Herrn Christoph Ermann zum 70. Geburtstag
17.02. Herrn Richard Zeh zum 72. Geburtstag
19.02. Frau Anna Wunder zum 70. Geburtstag
24.02. Frau Ingeborg Theuß zum 70. Geburtstag
25.02. Frau Anna Rudolf zum 82. Geburtstag
28.02. Frau Irmgard Wolf zum 78. Geburtstag

Künsdorf

24.02. Herrn Gerhard Wachter zum 73. Geburtstag

Mielesdorf

18.02. Herrn Günter Schubert zum 72. Geburtstag

Rothenacker

09.02. Herrn Artur Enders zum 77. Geburtstag
15.02. Frau Gudrun Kießling zum 70. Geburtstag
19.02. Herrn Rudolf Reinhold zum 70. Geburtstag

Schilbach

26.02. Frau Elfriede Fuhrmann zum 74. Geburtstag

Seubtendorf

13.02. Frau Renate Schmidt zum 72. Geburtstag
22.02. Frau Alice Rauh zum 76. Geburtstag
28.02. Frau Hannelore Teichert zum 71. Geburtstag

Stelzen/Spielmes

01.02. Frau Herta Güther zum 84. Geburtstag
16.02. Herrn Heinz Goller zum 70. Geburtstag
18.02. Frau Elsbeth Menzel zum 79. Geburtstag
22.02. Herrn Gerhard Hofmann zum 83. Geburtstag
28.02. Herrn Johannes Engelmann zum 72. Geburtstag

Unterkoskau/Oberkoskau

01.02. Frau Hedwig Heinig zum 86. Geburtstag
08.02. Frau Christa Nürnberger zum 80. Geburtstag

Zollgrün

04.02. Frau Christa Ludwig zum 75. Geburtstag
11.02. Frau Liesbeth Schellenberg zum 75. Geburtstag
16.02. Herrn Johannes Haas zum 93. Geburtstag
19.02. Herrn Karl Reichert zum 87. Geburtstag
22.02. Frau Hanni Ludwig zum 71. Geburtstag

Alte Herren Ü50 der SG Tanna/Oettersdorf 
neuer Hallenkreismeister

Mit zwei Siegen von 4:1 (Tore Goj (2), Hein, Sachs) und 3:2 (Tore
Sachs (2), Goj) setzten sich die Alten Herren Ü50 der SG
Tanna/Oettersdorf in der Schleizer Böttgerhalle gegen den VfB
Bad Lobenstein durch und wurden neuer Hallenkreismeister. 

Damit qualifizierte sich die SG Tanna/Oettersdorf für die Ost-
thüringer Meisterschaft im April in Stadtroda.

U. Friedel

Grün-Weiß Tanna begrüßt neuen Partner

Die Bitburger Braugruppe GmbH wird neuer Partner der Abtei-
lung Fußball des SV Grün-Weiß Tanna.

Mit der Kooperation unterstützt die renommierte Braugruppe den
Spielbetrieb im Männerbereich. 

Die Abteilung Fußball freut sich auf die Zusammenarbeit und
heißt den neuen Partner noch einmal herzlich Willkommen.

Recht herzlich bedanken möchte sich die Abteilung Fußball auch
für die Spende des langjährigen Partners HT-Bau GbR aus
Gebersreuth.

U. Friedel

Hintere Reihe v.l.n.r.: Bernd Zapf, Ingolf Hein, Andreas Seidel, Herbert
Kirsch. Vordere Reihe v.l.n.r.: Johannes Goy, Thomas Hegner, Jürgen
Sachs.

Tannaer Fußballer sagen Danke

Die Abteilung Fußball des SV Grün-Weiß Tanna möchte sich an
dieser Stelle recht herzlich bei der Stadt Tanna für die Räumung
des Kunstrasenplatzes bedanken.



7

Wer kann helfen?

Die Tannaer Fußballer sind zur Zeit dabei, soweit dies in Eigen-
leistung möglich ist, die Umkleidemöglichkeiten für die Mann-
schaften und Schiedsrichter zu verbessern, Lagermöglichkeiten
für das umfassende Sportmaterial zu schaffen und ein Büro ein-
zurichten.

Nach Fertigstellung werden Tische, Stühle, Schränke und
Schreibtische benötigt. Über gebrauchtes Mobiliar würde sich die
Abteilung Fußball sehr freuen.

Wer helfen kann, wendet sich bitte an:

- Uwe Friedel
Telefon 03 66 46/ 2 22 97
E-Mail uftanna@t-online.de

Uwe Friedel

Nachwuchs-Training 
des SV Grün-Weiß Tanna

Nach den Weihnachtsferien beginnt auch wieder der Ernst für den
Nachwuchs des Tannaer Fußballs. 

Um sich auf den anstehenden Spielbetrieb vorzubereiten und um
auch wieder regelmäßig den Trainingsbetrieb durchführen zu kön-
nen, findet ab sofort in den einzelnen Altersklassen das Hallen-
Training in der Turnhalle Tanna unter den genannten Trainern wie
folgt statt:

- G- Junioren (Bambinis)
Altersgruppe 5 – 6 Jahre

Freitag 16.00 – 17.00 Uhr
Trainer Jan Altenhofen
Telefon 03 66 46/ 2 89 89
Mobil 0173/ 5 79 24 89

- F-Junioren
Altersgruppe 7 – 8 Jahre

Montag 17.00 – 18.30 Uhr
Trainer Holm Zapf
Telefon 03 66 46/ 2 09 51
Mobil 0179/ 2 11 39 52

- E-Junioren
Altersgruppe 9 – 10 Jahre

Mittwoch 16.30 – 17.30 Uhr
Trainer Enrico Sadlo
Telefon 03 66 46/ 2 25 64
Mobil 0151/ 18 74 37 02

(Achtung! 1. Training erst am 4. Februar 2009)

- D-Junioren
Altersgruppe 11 – 12 Jahre

Donnerstag 16.30 – 18.00 Uhr
Trainer Siegmar Kohl
Telefon 03 66 46/ 2 02 21
Mobil 0162/ 1 92 95 32

An dieser Stelle sei allen Trainern im Nachwuchsbereich recht
herzlich für ihre Einsatzbereitschaft gedankt. 

Herzlichen Dank auch Siegmar Kohl, der sich neben seinen an-
deren Vereinsaufgaben bereit erklärt hat, für den verhinderten
Andreas Seidel das Training der D-Junioren ab sofort zu über-
nehmen.

Die Abteilung Fußball lädt alle interessierten Kinder, die Spaß am
Fußball haben bzw. das erste Mal ein bisschen Fußballluft schnup-
pern wollen, zu den genannten Trainingstagen in die Tannaer
Turnhalle recht herzlich ein.

Für Rückfragen können sich die Eltern gern an die Trainer oder an
die Abteilungsleitung wenden:

- Klaus Tischendorf
Telefon 03 66 49/ 8 24 68

- Uwe Friedel
Telefon 03 66 46/ 2 22 97
Mobil 0176/ 96 03 80 84

SV Grün-Weiß Tanna sagt Danke

Ein großes Dankeschön gilt den nachstehend aufgeführten Spon-
soren und Partnern für ihre Unterstützung und erfolgreiche
Zusammenarbeit, die mit ihrem Engagement die Abteilungen des
Tannaer Sportvereins maßgeblich gefördert haben. 

Wir wünschen allen Sponsoren, Partnern und Förderern alles Gute
und viel Erfolg im neuen Jahr:

- Augenoptik Apelt Tanna
- Autohaus Gruhl GbR Schilbach
- Autohaus Schubert Unterkoskau
- Baustoffe Disposi GmbH Tanna
- Bauunternehmen Thomas Künzel Tanna
- Bäckerei Militzer Tanna
- Bäckerei Thiele Tanna
- Bitburger Braugruppe GmbH
- Blumen Floristik Mann Tanna
- Büro- und Vereinsservice & Kurierdienste Uwe Friedel Tanna
- Elektroinstallation Henry Ludwig Tanna
- E.ON Thüringer Energie AG Erfurt
- Everyday Lebensmittel & Getränkemarkt Marcus Schmidt

Tanna
- Finanzberatung Dr. Irold Friedel Tanna
- Fleischerei Eisenschmidt Tanna
- Fleischerei Luckner Tanna
- Fliesen Zapf Tanna
- Flügel GbR Tanna
- Frank Berka Sanitärinstallation Tanna
- Gasthof Strosche Tanna-Frankendorf
- Gaststätte „Zur Turnhalle“ G. Kloska Tanna
- GEALAN Tanna Fenster-Systeme GmbH
- Gerd Wachter Parkettverlegung Tanna



8

- Grafik, Design und Layout by Maik Friedel Tanna
- Hartwig Eckner Computerservice Tanna
- Hausmeister- & Dienstleistungsservice,

Kleintransporte Jürgen Tunger Tanna
- HeiSan Tanna GmbH
- Hoffmann Installation Zollgrün
- HT-Bau GbR Gebersreuth
- Kreissparkasse Saale-Orla
- Metallbau Bräutigam Tanna
- Michael Seidel Einbauküchen Tanna
- MMS STROBL GmbH Schleiz
- MSC Schleizer Dreieck
- Praxisgemeinschaft Stark/Schnedermann Tanna
- Rabe Lasertechnik GmbH & Co. KG Tanna
- Reisebüro Ehrhardt Tanna
- Rettenmeier Holzindustrie GmbH & Co. KG Hirschberg
- SEWOTA Seilerei Wolfram Tanna
- Sonnen Apotheke Tanna
- SPORTSOK Pavillon Schleiz
- Stadt Tanna
- Tanna-Center Degenkolb
- Torsten Dreier Brenn-, Baustoffhandel & Fuhrgeschäft Tanna
- Vermessungsbüro Dieter Seidel Tanna
- Volksbank Saaletal eG Tanna
- Werbetechnik und Metallbau Schmidt Zollgrün

SV Grün-Weiß Tanna e.V.

In eigener Sache

Wir bieten unseren Einwohnern und Gästen folgende interes-
sante Lektüre und Souvenirs zum Kauf an:

- Die Tann bleibt die Tann (Heimatbuch) 4,00 Euro

- Des is unner Feier (100 Jahre FFW Tanna) 4,00 Euro

- Tanna Tanné – 25 Jahre Tannaer Fasching 4,00 Euro

- Paketpreis für alle drei Heimatbücher über Tanna 10,00 Euro

- 650 Jahre Zollgrün 10,00 Euro

- Rad- und Wanderkarte Thüringer Schiefergebirge 3,50 Euro

- Festzeitung 775 Jahre Tanna 4,00 Euro

- Tänner Film DVD oder VHS 15,00 Euro

- Film über Festumzug 775 Jahre Tanna (DVD) 15,00 Euro

- Heimatjahrbuch Saale-Orla-Kreis 2008 10,90 Euro

Tannaer Marmor

- Untersetzer 15 x 15 15,00 Euro
- Untersetzer 25 x 15 20,00 Euro
- Handstücke   5 x   5 2,00 Euro
- runde Stücke inkl. Schachtel 5,50 Euro
- Marmor Standuhr 125,00 Euro

Schnaps „Tänner Heiner“

- Bitterlikör 0,2 5,00 Euro
- Bitterlikör 0,35 8,00 Euro

Kirchliche Nachrichten

Gottesdienste und Veranstaltungen

TANNA
Sonntag, 25. Januar 2009
10.00 Uhr Gottesdienst in Tanna 

mit Feier des Heiligen Abendmahls

Donnerstag, 29. Januar 2009
20.00 Uhr Gemeindegebet

Sonntag, 1. Februar 2009
10.00 Uhr Gottesdienst mit Kindergottesdienst

SCHILBACH
Sonntag, 25. Januar 2009
08.30 Uhr Gottesdienst 

UNTERKOSKAU
Sonntag, 25. Januar 2009
10.00 Uhr Unterkoskau
10.00 Uhr Stelzen

Sonntag, 1. Februar 2009
08.30 Uhr Zollgrün
08.30 Uhr Willersdorf
10.00 Uhr Mielesdorf
10.00 Uhr Unterkoskau

Sonntag, 8. Februar 2009
10.00 Uhr Unterkoskau mit Abendmahl

Sonntag, 15. Februar 2009
08.30 Uhr Mielesdorf 
10.00 Uhr Zollgrün
10.00 Uhr Willersdorf
13.30 Uhr Stelzen

Sonntag, 22. Februar 2009
10.00 Uhr Unterkoskau

KIRCHGEMEINDE GEFELL
Sonntag, 1. Februar 2009
09.00 Uhr Künsdorf
10.00 Uhr Gefell mit Abendmahl
13.00 Uhr Seubtendorf

Sonntag, 8. Februar 2009
09.00 Uhr Blintendorf
10.00 Uhr Hirschberg
13.00 Uhr Langgrün
14.00 Uhr Gefell

Sonntag, 15. Februar 2009
09.00 Uhr Seubtendorf
10.00 Uhr Gefell
13.00 Uhr Künsdorf
14.00 Uhr Hirschberg mit Abendmahl

Sonntag, 22. Februar 2009
09.00 Uhr Blintendorf
10.00 Uhr Langgrün

GEMEINDEKREISE
Donnerstag, 12. Februar 2009
14.00 Uhr Gefell Frauenkreis 

Donnerstag, 19. Februar 2009
14.00 Uhr Hirschberg Rentnerkreis 

Donnerstag, 26. Februar 2009
14.00 Uhr Gefell Rentnerkreis



9



10

Unter diesem Motto wollen wir gemeinsam mit unseren
Gästen nach Mexiko reisen. Mexiko hat, so sagt man,
eine lange Vergangenheit und eine kurze Geschichte. 

Das Land verfügt über traumhafte Strände aus weißem
Korallensand an einer kristallklaren See, aber auch
Hochgebirge mit schneebedeckten Gipfeln findet man
hier.

All das wird unser Publikum zum 37. Hirschberger
Fasching sehen und erleben. Mit unserem Bühnenbild
und dem schon berühmten Hirschberger Bühnenauf-
gang wird ein Stück   Mexiko ins Kulti einziehen.

Los geht die Reise am 14. Februar 2009 um 14.01 Uhr
an der Gaststätte „Zur Lohmühle“ mit dem Faschings-
umzug, an dem wieder viele Vereine, Sportgruppen, Fir-
men und närrische Umzugseinzelkämpfer, also alle ech-
ten Narren teilnehmen werden.

Diese Tradition wollen wir, trotz vieler bürokratischer
Hürden, auch weiterhin beibehalten. Im Anschluss
treffen sich alle Umzugsteilnehmer im Kulti zur Ordens-
vergabe und einer mexikanischen Umzugsparty mit
„Bibbi & Co“.

Alle Umzugsteilnehmer möchten sich bitte bis zum
13. Februar 2009 unter Telefon Hirschberg 2 16 51,
2 23 60 oder 2 16 56 anmelden.

Natürlich freuen wir uns über viele Zuschauer an den
Umzugsstraßen und laden alle Hirschberger mit ihren
Gästen zum Faschingsumzug ein.

Die tollen Tage beginnen dann am 21. Februar 2009 um
19.31 Uhr mit unserer Mexikanischen Gala. Alles, was
man mit Mexiko verbindet, wird es an diesem Abend
geben. 

Die Azteken oder die Sombrero tragenden Gauchos
werden unser Publikum mit Tequila, Mezcal, Pulque,

Tortillas und Tacos verwöhnen und zu Salsa, Mambo
und Rumba kann kräftig das Tanzbein geschwungen
werden.

Zum Kinderfasching am 22. Februar 2009 um 14.01
Uhr begrüßt der HFC alle kleinen Mexikaner mit einem
Kinderprogramm und vielen Überraschungen.

Der Rosenmontag ist für ein Programm der Extraklasse
bekannt und wird auch in diesem Jahr einen Höhepunkt
des Faschings darstellen. 

Der 12. Vereinsfasching am 24. Februar 2009 wird wie-
der Vereine aus Thüringen, Sachsen, Sachsen-Anhalt
und Bayern ins Hirschberger Kulturhaus locken, die ihre
besten Beiträge der Saison dem Hirschberger Publikum
präsentieren wollen. 

Ein absolutes Muss für alle, denen drei Tage Mexiko-
Fasching nicht genug sind und die Superprogramm-
beiträge sehen wollen. Zusammen mit allen Narren wer-
den wir um Mitternacht traditionsgemäß den Fasching
zu Grabe tragen und bis in die frühen Morgenstunden
mexikanisch feiern. 

Karten können unter Telefon Hirschberg 2 16 56
oder 2 23 60 vorbestellt werden. Der Kartenvorver-
kauf findet am 7. Februar 2009 von 10.00 Uhr bis
12.00 Uhr im HFC-Clubraum im Amtsgerichtsweg
2a in Hirschberg statt.

Viel Spaß und gute Laune zu all
unseren Veranstaltungen wünscht
euch der Elferrat des HFC!

Hossaah
Hossaah
Hossaah


	TA-02_09 Seite 1.pdf
	TA-02_09 Seite 2.pdf
	TA-02_09 Seite 3.pdf
	TA-02_09 Seite 4.pdf
	TA-02_09 Seite 5.pdf
	TA-02_09 Seite 6.pdf
	TA-02_09 Seite 7.pdf
	TA-02_09 Seite 8.pdf
	TA-02_09 Seite 9.pdf
	TA-02_09 Seite 10.pdf

